[image: image1.png]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO
EDITAL Nº. 010/2014
Edital de Seleção de Bolsistas de Extensão para o Projeto de Extensão “Aplicação Clínica para Robô de Telepresença“ para o período de abril a dezembro de 2014
O Coordenador da Ação de Extensão “Aplicação Clínica para Robô de Telepresença“ da Universidade Federal de Santa Maria torna público o Edital para seleção de acadêmicos de cursos de graduação da UFSM para Bolsa de Extensão Universitária, cujas normas estão regulamentadas pelos artigos no. 10 e 12 da Lei 12.155, de 23 de dezembro de 2009 e pelo Decreto no. 7.416, de 30 de dezembro de 2010, mediante os requisitos e critérios abaixo estabelecidos.

1. OBJETO

O presente Edital tem por objetivo regulamentar a seleção de 8 acadêmicos dos cursos Ciência de Computação, Desenho Industrial, Educação Especial, Engenharia de Computação, Engenharia de Controle e Automação, Engenharia Elétrica, Engenharia Mecânica, Sistemas de Informação, Terapia Ocupacional que receberão Bolsas de Extensão Universitária, para atuar junto ao Projeto de Extensão “Aplicação Clínica para Robô de Telepresença” contemplado com recursos do Programa de Extensão Universitária (PROEXT 2014 - MEC - SESu). Serão selecionados 3 (três) bolsistas do curso de Terapia Ocupacional, 1(um) bolsista do Curso de Desenho Industrial, 1(um) bolsista do Curso de Educação Especial e 3 (três) bolsistas de cursos ligados à área de tecnologia, que inclui os seguintes cursos: Ciência da Computação, Engenharia de Computação, Engenharia de Controle e Automação, Engenharia Elétrica, Engenharia Mecânica e Sistemas de Informação.

2. CRONOGRAMA

2.1 Lançamento do Edital: 14/03/2014

2.2 Período para inscrição dos candidatos: 14/03/2014 a 19/03/2014

2.3 Seleção: análise de documentos e entrevista: 20/03/2014 a 21/03/2014

2.4 Divulgação dos resultados provisórios: 25/03/2014

2.5 Período para recursos: 26/03/2014 a 27/03/2014

2.6 Resultado dos recursos: 28/03/2014

2.7 Homologação dos resultados (selecionados e suplentes): 28/03/2014

2.8 Início das atividades junto ao Coordenador das Ações de Extensão considerada, com o preenchimento do Plano de Atividades: 01/04/2014

3. VALOR E PERÍODO DE DURAÇÃO DAS BOLSAS DE EXTENSÃO

3.1 Serão concedidas 08 (oito) bolsas de extensão com duração de até 9 (nove) meses, não podendo ultrapassar o tempo regular no curso da graduação.

3.2 O valor da bolsa de extensão para acadêmicos da graduação é de R$ 360,00 (trezentos e sessenta reais), podendo ser reajustada conforme a disponibilidade de recursos.

4. REQUISITOS

Para concorrer a Bolsa de Extensão, o acadêmico deve:

4.1 Estar regularmente matriculado nos cursos de graduação da UFSM

4.2 Ter disponibilidade de 16 (dezesseis) horas semanais para o desempenho de atividades relativas à Bolsa de Extensão.

Parágrafo Único: Sendo selecionado o candidato que receber bolsa de qualquer outro órgão oficial de fomento deverá optar por uma ou outra.

5. DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA PARA INSCRIÇÃO

5.1 Currículo Lattes atualizado, com comprovantes

5.2 Comprovante de matrícula em cursos de graduação da UFSM

5.3 Histórico escolar do curso de graduação da UFSM

5.4 Cópia de um documento de identidade com foto (por exemplo RG ou CNH)

5.5 Carta de intenção, com até 2000 palavras, descrevendo de maneira sucinta as experiências, interesses e expectativas do candidato em relação ao tema deste projeto. O resumo do projeto se encontra em anexo a este edital

6. INSCRIÇÕES

6.1 As inscrições serão realizadas conforme segue:

a) Período: de 14/03/2014 a 19/03/2014

b) Forma de inscrição: Deverá ser enviado um e-mail para telepresenca@googlegroups.com, anexando a esta mensagem a carta de intenção e as cópias digitais dos documentos listados no item 5 acima, colocando o título “CANDIDATURA PARA PROEXT 2014”, e no corpo da mensagem o nome completo do candidato, seu curso de graduação.

7. PROCESSO SELETIVO

7.1 O processo seletivo dos Bolsistas de Extensão ficará a cargo de uma Comissão de Seleção composta por (02) dois membros vinculados a este projeto de extensão.

7.2 O processo seletivo será composto de duas fases:

a) A primeira fase da seleção se dará pela análise do currículo Lattes e do histórico escolar. A pontuação máxima da primeira fase não ultrapassará 253 pontos. Apenas os 16 candidatos com melhor pontuação participarão da segunda fase.

b) A segunda fase da seleção será constituída por entrevista com a Comissão de Seleção, que tratará da experiência do candidato, conhecimentos relativos às atividades do projeto, e disponibilidade de tempo.

c) Conforme a tabela de pontuação abaixo relacionada.

7.3 Tabela de Pontuação: 1a. Fase

	Critério
	Pontos
	Pontuação Máxima

	Participação em Ação de Extensão na UFSM - sem bolsa
	1,0 por item
	5,0

	Participação em Ação de Extensão na UFSM - com bolsa
	1,5 por item
	5,0

	Participação em Iniciação Científica na UFSM - sem bolsa
	1,0 por item
	5,0

	Participação em Iniciação Científica na UFSM - com bolsa
	1,5 por item
	5,0

	Participação em Projeto de Ensino na UFSM - sem bolsa
	1,0 por item
	5,0

	Participação em Projeto de Ensino na UFSM - com bolsa
	1,5 por item
	5,0

	Apresentação de trabalhos em eventos de Extensão
	2,0 por item
	6,5

	Apresentação de trabalhos em eventos de Iniciação Científica
	2,0 por item
	6,5

	Para vagas nas áreas de tecnologia: Experiência em programação, computação, interface com usuário e afins.
	Nota de 0 a 5
	5,0

	Para vaga na área de Desenho Industrial: Experiência em projeto de produto, e programação visual.
	Nota de 0 a 5
	5,0

	Para vaga na área de Terapia Ocupacional e na área de Educação Especial: Experiência frente a paciente(s) ou com pessoa(s) com necessidade especial.

	Nota de 0 a 5
	5,0

	Outras atividades de Ensino, Pesquisa e Extensão
	1,0 por item
	5,0

	Percentual de créditos concluídos do respectivo curso de graduação
	Nota de 0 a 100
	100,0

	Coerência, pertinência, clareza, e objetividade no texto da Carta de Intenção
	Nota de 0 a 100
	100,0

7.4 A pontuação máxima da segunda fase será de 300 pontos, e levará em conta a experiência do candidato, disponibilidade de tempo, afinidade com o tema do projeto, e potencial de contribuição dentro de sua respectiva área de formação.

7.5 A nota final será calculada pela soma das notas da primeira e segunda fases

7.6 Os candidatos serão classificados em ordem decrescente de nota final.

7.7 Ao candidato classificado dentre as vagas existentes, caberá reunir-se com o Coordenador para definição de seu supervisor e elaboração do Plano de Atividades a ser executado pelo Bolsista.

7.8 O Coordenador manterá arquivo com as informações do Processo Seletivo e Plano de Atividades devidamente assinado.

7.9 O Coordenador deverá remeter as informações pessoais dos acadêmicos selecionados ao setor responsável pelo pagamento das bolsas de extensão (Gabinete de Projetos) para que sejam tomadas as medidas cabíveis.

8. INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS

8.1 Será admitido recurso quanto ao resultado provisório deste Edital.

8.2 Os recursos deverão ser interpostos por escrito entre dias 26 e 27 de março, e enviados como anexo por e-mail para o endereço telepresença@googlegroups.com

8.3 Serão desconsiderados os recursos interpostos fora do prazo ou enviados por qualquer outro meio.

9. DESEMPATE

9.1 Havendo empate na pontuação final, o desempate se dará pela maior nota obtida conforme segue:

1o.) Participação em Ação de Extensão na UFSM - sem bolsa

2o.) Participação em Ação de Extensão na UFSM - com bolsa

3o.) Participação em Iniciação Científica na UFSM - sem bolsa

4o.) Participação em Iniciação Científica na UFSM - com bolsa

5o.) Participação em Projeto de Ensino na UFSM - sem bolsa

6o.) Participação em Projeto de Ensino na UFSM - com bolsa

7o.) Apresentação de trabalhos em eventos de Extensão

8o.) Apresentação de trabalhos em eventos de Iniciação Científica

9.2 Persistindo o empate, será realizado sorteio

10. SEGURO OBRIGATÓRIO

10.1 Todo bolsista de extensão terá direito à apólice de seguro contra acidentes pessoais conforme dispositivo legal vigente. A contratação do seguro é de responsabilidade do bolsista selecionado, devendo ser contratado imediatamente após o recebimento da primeira bolsa.
10.2 O Coordenador da Ação deverá encaminhar o comprovante relacionado no item 10.1 ao setor de pagamento da bolsa de extensão para arquivamento, assegurando a ,amutenção da bolsa.

11. DISPOSIÇÕES FINAIS

11.1 No momento da inscrição, não serão aceitas documentações incompletas

11.2 A bolsa de extensão não gerará vínculo empregatício

11.3 O bolsista poderá ser desligado de sua função, a qualquer tempo, nos seguintes casos:

a) por proposta do coordenador, desde que justificada por escrito

b) por solicitação do próprio bolsista, por escrito

11.4 A contratação dos acadêmicos selecionados está condicionada à liberação dos recursos pelo Ministério da Educação, referentes ao PROEXT 2014.

11.5 Os casos omissos serão apreciados pela Comissão de Seleção, em conformidade com a legislação vigente sobre Bolsas de Extensão, em especial, os artigos no. 10 e 12 da Lei 12.155, de 23 de dezembro de 2009 e pelo Decreto no. 7.416 de 30 de dezembro de 2010.

Santa Maria, 14 de março de 2014

Rodrigo da Silva Guerra

Coordenador da Ação de Extensão

“Aplicação Clínica para Robô de Telepresença”

ANEXO I

Título do Projeto: Aplicação Clínica para Robô de Telepresença

Resumo da Proposta:
Este projeto busca aplicar o uso de robôs de telepresença para auxiliar crianças e adolescentes com câncer a quebrar o confinamento sem interromper o isolamento exigido pelo tratamento. O isolamento se faz necessário devido à fragilização do sistema imunológico e enfraquecimento causado pela quimioterapia. O robô̂ de telepresença é um equipamento que possibilita uma presença social remota do usuário que outrora estaria apenas limitado ao confinamento hospitalar. Espera-se poder melhorar a integração social destes pacientes através do uso desta tecnologia, permitindo que os pacientes possam se locomover pelo hospital e até mesmo fora dele, e interagir com outras pessoas, transpondo o confinamento social do leito sem romper o isolamento clinico.

O projeto consiste em uma ação conjunta entre o Centro de Tecnologia (CT), Centro de Ciências da Saúde (CCS) da Universidade Federal de Santa Maria (UFSM) e o Hospital Universitários de Santa Maria (HUSM) através do Centro de Transplante de Medula Óssea (CTMO), do Centro de Tratamento da Criança e Adolescente com Câncer (CTCriaC) e do Centro de Convivência Turma do Ique. Espera-se beneficiar aproximadamente 36 candidatos no decorrer do ano de 2014, atendendo em media 3 pacientes por mês, através de 3 sessões semanais durante 4 semanas (12 sessões por paciente).

Palavras-Chave:
Telepresença, Robótica, Confinamento, Presença remota, Oncologia pediátrica